bis. Si nihil profecerit, castretur, & vitio carebit. nam podagra raro vexat eunuchos.

LIV. Orthocola etiam jumenta vel stillosa dicuntur, quæ contractionem nervorum patiuntur in pedibus, & de capitibus ungularum calcant, & sunt rigidi articuli, plenas ungulas in terram ponere non possunt. Quod vitium nascitur ex enormitate onerum & labore confragosarum viarum. sed hac ratione curantur: sanguinem ei desub cirro vel de coronis detrahes, ungulas bene compones, pollinem ex hordeo & resina cum axungia decoques, & ter in die perunges. tepida quoque, in qua verbenae decocta fuerit, confovebis, & tota ejus crura acopo perfricabis. Post dies quinque cataplasmas eum ex polline hordei & lini semine & fœnigræco æquis partibus ex vino decoctis: cataplasma imponis in omnibus cruribus ante acopo perunctis ab articulis usque ad genua: quæ loca lanis succidis munies & fasciabis, & ter in die paulatim incedere facies. Si hoc non profecerit, malagmam hanc articulis ejus imponis: Armeniaci, galbani, opoponacis, medullæ cervinæ lib. 2, resinæ terbentinæ uncias 2, apochymatis libram, resinæ frixæ libram S. oleum vetus, quod sufficiat, lento igne decoques & colabis, impones in alutam per dies plurimos omnibus pedibus, donec fani sunt. Sed necessaria festinatio est, quia sic solent remanere, si tardius cura præstetur. Alii vero urendos censent paulatim in articulis, sed raro etiam prodest ista medicina.

LV. Animalium ungulæ asperitate ac longitudine

itinerum deteruntur, & impediunt incessum. Ex tortura quoque, si in aspero vel lapidoso itinere jumenta coguntur ad cursum, indignationes oriuntur. Postremo etiam, si nulla causa præcesserit, otiosa in stabulis ex collectione humorum incipiunt claudicare. Oportet autem solum ungulæ celeriter aperiri, ut per inferiores partes apostema digeratur, ne eruptionem super coronulas faciant, & difficile ac tardius cura procedat. Cujus hæc sunt signa: Pedem priorem planum ponet: quod si suspendere videris gressum, ut diligentius intelligas causam, ungulam subradis, & locum, quem videris nigrom, digito pulsabis: si cesserit in dolore, & maturum fuerit, aperies, & saniem emittis. pendiginem circumcidet ad vivum. ex oleo roseo, & acetato & sale cum stercore ipsius linteola imponis, animal calceabis, tertio die solvis. si caro excrescit, gramen decoques cum oleo, & impones. Si videris carnem ipsam nigrescere, inspicias, ne aliquam fraturam habeat, neque clavum aut lapidem acutum, aut spinam. propter quod fomentis & resina utaris, ut possit educi. Cum purum videris vulnus, traumaticum impone. Post quod adjicies fuliginem siccam. Cum autem compleveris curam, resinam remissam & sulphur imponito. Quod si adhuc in alto apostema fuerit, hordeum vel fabam in aqua decoques, & exinde fomentabis, ut exinde ad maturitatem possit adduci. Subtritos pedes fomentabis aqua calida, axungiaque veteri perunges. deinde testa candenti decoquis, oleo post & sulphure pariter contrito lamina candente leviter ures per triduum.

Si vero contuderit , sanguinem de corona emittes , & calida fomentabis , axungia veteri perunges , ovinum quoque sterlus cum aceto permiscebis , & imponis : quamvis alii caprinum efficacius credant.

LVI. Si jumentum ad aperturam pulmunculum fecerit , scias totum solum , hoc est assem , hac ratione tollendum : Ungulam subradis , deinde inter commissuram calcis & assis in circuitu incidis , sublevabis a parte priore , & solum calcis retroversus expelles , ubicunque pulmunculus fuerit , radis ad vivum , & adjicies lanamentum ex oleo , & aceto , & sale , & stercore ipsius [imponas] & calceas , tertia die solvis & tollis , post hoc fomentabis : farinam hordeaceam , resinam , & acetum decoques , per triduum impones ; hoc enim medicamento etiam fracturam curabis , si frequenter apponas . post etiam traumaticum cum liniamento impone , & , cum corpus fecerit , corium mali granati & bitumen Judaeicum ex aceto decoques & impones triduo , & , cum solveris , iterum impone , donec obdurescat in cornu .

LVII. Si exungulaverit jumentum , cura difficultis , sed profutura , si non egebit industria , papyrus candelarum purgatam , subtiliter carpis , intingis in ovi crudi albumento , circa nudatum pedem in circuitum pones , panno & fasciolo superligabis , post diem tertium solvis , fomentabis farina frumentacea , resina , aceto & melle pariter decoctis , interdum lomentum pro farina mittis . Si vulnus non erit purum , vino tepido lavabis , liniamenta cum melle imponere : cum purgaverit , traumatico uteris . Cum

autem duxerit cicatricem , corium fabæ cum pelle cervina combures , ex melle temperabis , addito pulvere bituminis Judaici & mali granati , cum acetato , alternis diebus medicamentum renovabis , donec cornu ungulam faciat. Ad ultimum sparteam veterem contundes , ex aceto in olla nova decoques , ex quo ungulam obdurescensem obvolves , & ad plenam revocas sanitatem. Si suffusiones pedes patiantur , fucus siccus cum sale pro æqua parte contunde , & unguis impone.

LVIII. Animalibus exiguæ unguæ crescunt , vel attritæ reparantur , si allii capita 7 , rutæ manipulos 3 , aluminis tunsi & cribriati uncias 7 , axungiae veteris pondera 2 , stercoris asinini plenam manum commisceas , ac decoques , & utaris. Prudentius consilium est , pedum tueri sanitatem , quam passionem curare. Corroborantur autem unguæ , si jumenta mundissime sine stercore vel humore stabulentur , & roboreis pontibus consternantur. Articuli quoque vel suffragines post iter calido foveantur vino. Naturaliter autem molles unguæ solidantur , si hederæ seminis duas partes & aluminis rotundi unam partem pariter contundas , & calceatis pedibus per multos dies inducas. Item subtritis pedibus prodest , picis liquidæ selibrām , aceti heminam , salis librām ; hederæ foliis , quantum sufficit , pariter contundis , & laboranti quotidie pedes perunges. Mollissimæ unguæ hoc uno medicamine , quo potentius nihil est , assolent indurari. lacertum vivum viridem in ollam novam mittis , adjicies olei veteris librām 1 , aluminis Judaici selibram , ceræ libram , absinthii

tunsi felibram, & decoques cum lacerto. Cum fuerit resolutum, calentia universa colabis, abjectisque ossibus & purgamentis, liquatum medicamen in ollam remittes, &, cum unguis indurare volueris, ungulam subradis, & factum unguentum in cannam viridem mittes, adhibitis carbonibus prope fervens, per cannam instillas unguis: provisurus, ne coronam tangas aut ranulas, si his exceptis, in solo & in circuitu solidaturus ungulam confricabis. Memineris autem, unguis ex crescendo renovari, & ideo interpositis diebus vel singulis mensibus talis cura non deerit, per quam naturae emendatur infirmitas.

LIX. Animalium dorsa ut laboris plurimum sentiunt, ita diligentius sunt curanda. Exceptis enim his, qui deputati sunt circo, reliquum mulorum, equorum, asinorumque genus sub sellis aut sagmis solo tergo præstat officium. Unde laudabilior industria est, quæ incolumitatem tuetur, quam quæ cupit læsa curari. nam diligentia defendit a vitiis, si centones vel saga primum sufficientia, deinde mollia imponantur, & lota, atque ad tempus diligenter excusia, ne aliquid sordidum aut asperitatis inhæreat, quod sub pondere inulceret pelle. tunc sagmarum vel sellarum mensura conveniens, & apta qualitas debet adhiberi. Si enim ista minora fuerint, vel majora, angustiora, vel ultra modum lata, vel quæ non congruunt, graviter nocent. Hinc enim collisiones, suppurationes, apostemata que nascuntur, cu[m] nimis locis inæqualibus premitur pondere, vel discentes fracturam mercurius aut

spina deteritur. Ipsorum quoque pondere , etiam si in stratis nulla sit culpa , enormitas nocet , & ideo temperanda est mensura , ne inferat vulnus.

LX. Quod si dorsum sedentis injuria tumere jam cœperit , in recenti statim mallonem ceparum , id est , calamos siccos , unde fasces dependent , in aquam ferventissimam mittis , & aliquamdiu mace- ratum , calidum super tumorem impones , fascia constringes , vel cordiscum superimpones , una quoque nocte manere patieris. absque suppuratione palpabitur tumor. Quod si clavum fecerit , farinam hordeaceam cum foliis caulium contundis pariter , & tepidam impones. Cinerem quoque cum oleo miscebis , & inducis , quamdiu clavus cadat : cum ceciderit , lipara utere cum minutissimis pannis , vel mel cum linteolis : cum ulcus purgaverit , Lycio percurabis.

LXI. Si pulmunculus natūs fuerit in dorso , difficile est , eum medicamentorum appositione siccarī : sed si parvulus fuerit , cautere , & præcipue cu- prino aperiendus est , ut sanies , quam collegerat , egeratur : tunc curandus est , sicut moris est usta curari. sed commodius est , pulmunculum decussatim ferro secare & eximere , ita ut pellem ad modum præcidas , ne , cum cicatricem duxerit , inveniatut epidermis : oleum , acetum , & salem continuo ad- dis in plagam , & , ne nimius sanguis erumpat , ster- cus ipsius vulneri superponis , & colligabis , die ter- tio folia caulium tunsa cum oleo & aceto im- punctionur per dies quinque. Cum jam ducere cicatri- eem cœperit , Lycio curabitur.

LXII. Si vero fecerit vulnus, indulgebis otium, ut diligentius curetur, & recepta sanitas confirmetur induciis, nec imponendus est labor, qui rescindat adhuc teneras cicatrices. Sanatur autem ulcus, si gallas Syriacas combustas cum melle superimponas. Pulveres quoque corticum pini & flos calcis vivæ æquo pondere miscebis, & vulneribus inspernas. Pilulas quoque cypressi tunfas & cibratas, & cornices quercus tritos & in pulverem redactos mitras. Crætereæ ossa sepiarum & testas etiam ostreorum in pulverem rediges, & ærei quoque vasis fuliginem pariter miscebis, quæ bene tunsa si frequenter asperseris, siccatum vulnus ducet celerius cicatricem.

LXIII. Quod si pili tardius crescunt, vivam testudinem supramenta combures, & cineres ejus in novum cacabu[m] mittes, addidis unciis 3 aluminiis crudi, medullæ cervinæ quod sufficit, & vino infuso decoques, ac diebus plurimis imponis. revocare pilos credur. Pulvis de fabis combustis vel de lupinis crassis, vel de foliis fici combustis, sevo commixtu superponitur assidue. Quod si nul[lo] præcedente causa decidunt pili, spicam nardi, & lichenas pariter tundes, & ex aceto decoques, calidumque medicamentum glabro corpori impones.

LXIV. Si album pilum nigrescere cupias, atramenti futoricii scrupulos 7, rhododaphnes succum

838 VEGETII LIB. II. ARTIS VETERIN.

scrupulos 4, sebi caprini quod sufficit, pariter tem-  
perabis & uteris.

LXV. Si e diverso albos pilos facere volueris,  
cucumeris silvestris radicum libram unam, nitri  
scrupulos 12, in pulveres cogis, heminam mellis  
edificies, quibus permixtis uteris.

---

VEGETII RENATI  
 ARTIS VETERINARIAE  
 SIVE  
 MULOMEDICINÆ  
 LIBER III.

---

PROLOGUS.

MULOMEDICINÆ me commentarios ordinante, civium atque amicorum frequens querela, accepti operis continuationem suspendit, deflentum ægritudines, mortesque clamosissimas boum, cum magnopere peterent publicandum, si quid pro salute tam commodorum animalium scriptum reperiretur in libris. Cedens itaque familiarium honestissimæ voluntati, ex diversis auctoribus enucleata collegi, pedestriique sermone in libellum contuli. Cuius erit præcipua felicitas, si eum nec scholasticus fastidiat, & bubulus intelligat. Maximo autem incitamento mihi fuit ipsorum boum utilitas & gratia, sine quibus nec terra excoli, nec humanum genus sustentari ulla tenus poterunt. Cuncta igitur legumina sive frumenta bobus merito aratriisque debentur: vinearum ipsarum usus periret, nisi eorum adminiculis

subvehendis carpenta sudarent. Quid de diversorum onerum comparatione referamus, dum inter mobilia & quidquid gravius est, absque vehiculis pñne reddatur immobile? Reliqua quoque animalia, ipsæque cohortales aves ex eorum capiunt labore substantiam. Unde enim equis hordeum, unde cibum canibus, unde porcis pabulum dominorum sollertia ministraret, ni pararentur boum labore frumenta? Et ne longum faciam, bobus debent alimenta, quidquid ali potest. Apud alios genus mulorum, apud alios camelorum, apud paucos elephantorū licet exiguis usus est: nulla potest natio esse sine bobus. Postremo ut ad providentissimorum virorum scripta redeamus, quorum firmatur auctoritas, Justitiam jumentorum cæde violenta derelictis terris ad siderum remeasse consortem. Quid potest laudabilius reperiri, quam ut nomen æquissimum, boum fugaretur interitu? quod, dum homicidia fierint, permanebat in terris. Duplicem igitur sollicitudinem oportet impendi, ut sanitas incorrupta maneat, & ægritudo, quæ ex casu, vel negligentia, sive labore contracta est, competentis medicinæ curretur ratione.

## C A P U T I.

**U**t longævi & sani sint boves, bubulcum convenit providere vel dominum, quatenus frigoribus calidissimo cubili muniantur, &, si fieri potest, semper foco vicini sint boves. Quodam enim beneficio naturali ejusmodi animalibus semper ignis commo-

dum est, sive quod inutilis & pestifer humor exudat, sive conceptum ex pastu vel opere frigus expellitur, sive in flamarum halitu interna curantur. Præsopium oportet exstructum esse diligenter, ne quid pabuli inter pedes animalium pereat. Bovile autem loco sicco statuendum est, assidueque mandandum est, ita quod quotidie pabulum ad edendum inutile substernatur, ut boves siccios & mollius cubent. Par quoque studium est, cum boves revocantur ex opere, ut colla eorum ex vino tepido perfundantur, & diutissime perfricentur. Cum vero de via vel pastu redeunt lutulenti, adhibita priusquam deducantur ad bovile, aqua diluendi pedes, ne inhærentes corpori sordes ulcera generent, vel unguias faciant moliores, vel certe molestiam manducantibus, vel inquietudinem afferant dormituri. Sed hieme omni sollertia frigus est prohibendum, velut æstivis mensibus pura aura quærenda. Per diem igitur sub umbra, per noctem sub divo boves stare convenit, non enim pauciores, si æstuaverint, quam si alferint, colligunt morbos. Præterea unum ovum crudum cum hemina salis, & sextarium vini per singula capita septimo diffundi percommodum est. Juvat etiam, si allium tunsum hircino misceas sevo, herbam quoque verbenam additam deteras, rutam herbam, etiam pollinem inungas, & cum vino per os digeras. Cavendum præcipue est, ne aut cursu nimio, aut longo itinere fatigentur, vel ullis gravioribus certe oneribus affligantur. nimiam enim lassitudinem sequitur ægritudo, & omne animal est debile, si rumpitur.

Aquam quidem istius generis animal non requirit nitidissimam, nec usque adeo laeserit, si sordidam biberit. Sed tamen bubulci diligentius est procurare, ut mundam semper & optimam bibant. Maxime autem studendum est, ut competentibus redundantibusque saturi semper habeantur & pingues. Omnis enim ægritudo exordium sumit ex macie. Exhaustum animal celerius labor frangit, æstus vexat, frigus penetrat. Non solum enim æstivis mensibus pascuum sufficit, ubi frondes diversi generis abundantur, & minuat varietas ipsa fastidium. Hieme non tantum paleis, sed foeno quoque & hordeo, & saepius ervo saginandi sunt boves. Nullus autem ubiores ciborum repudiabit expensas, qui considerare voluerit, botum per inopiam pereuntium quam cariora sunt pretia. Adversum boum morbos non minor adhibenda est diligentia, quam equorum.

II. Nam equinum genus morbus, qui appellatur malleus, diverso genere passionum emigrans per plures contagione consumit, boves quoque idem morbus interficit, sed a diversis diverso nomine vocatur, quem plerumque vulgus appellat. Hic morbus bovem si quando tentaverit, istis agnoscitur signis: erit pilo horridus, & tristis, stupentibus oculis, cervice dejecta, salivis assidue per os fluentibus, incessus pigrior, spina rigidior, fastidium maximum, pauca ruminatio. Cui si inter initia subvenire tentaveris, discrimen evadet: si per negligentiam adhibeatur tardior cura, vetustioris morbi non potest superari pernicies roborata.

Inter exordia igitur tædianti bovi aduersus omnes morbos potio ista succurrerit: Tres semis uncias squillæ minutatim concisas, præterea radices teneræ populi effossas & diligenter lotas contundes in pilâ, & tria ex iis pondera, addito sextario salis, in vini septem sextarios mittes, & per septem dies per os bobus singulos sextarios digeres. Quod si totò anno aduersus omnes ægritudines desperatas boves stagnare volueris, incipiente vere, id est, ab Idibus Februarii quindecim diebus continuis, hanc potionem dabis omnibus diebus, quæ usque adeo salutaris est, ut approbatum sit, integro anno boves sic curatos nullius morbi contagione tentari. Talis etiam compositio & morbis resistit, & vires animalium firmat: Folii caprinis, folii myrti silvestris, folii cypressi ana uncias tres diligentissime deters, infundes in congium aquæ, & una nocte sub divo manere patieris, & inde unoquoque bove tepefacto per triduum singulos sextarios dabis. quæ potio ad stagnanda animalia quater in anno facienda est ultimis temporibus veris, æstatis, autumni, & hiemis. Morbos ægritudinesque depellit. tres uncias baccarum lauri, gentianæ, aristolochiæ longæ, myrrhæ, betonicæ diligentissime detere, & misce cum mero, ex quo trinas heminas triduo jugiter jumentato per os dabis. Spicæ quoque allii tritæ, cum vino quoque per nares infusæ, purgant capita jumentorum. Ova cruda cum melle jumentorum faucibus inseruntur, atque ita fastidium ac nausea difficitur. Expedit tamen, salem pabulis misceri, marubium quoque tritum mane cum oleo vinoque dif-

fundere. Turis pulverem cum mero sive per na-  
res injeceris, sive per os dederis, prodest. Nec mi-  
nores medicinæ bobus horum copia subministran-  
tur. Nam porros, rutam, apium, & herbam fabi-  
næ si quis large deterat, & misceat vino, ternasque  
heminas præbeat ad potandum, ægrotantibus sub-  
venit. Plurimique caulem *vitis* albæ concisam at-  
que serpillum & squillæ partem in aqua macerant,  
ternasque heminas per triduum digerunt, quæ potio  
ventrem purgat, vires quoque confirmat. Ad in-  
terna autem curanda præcipue amurca creditur sa-  
lutaris, si tantundem aquæ misceas, & animal bi-  
bere consuescat. Sed quia, licet fitiat, potum fasti-  
diat ignotum, primo cibi asperguntur, deinde aqua  
exigua potio medicatur, ad ultimum pro mensura  
misctetur, & usque ad saturitatem fitientibus datur.  
Quocunque autem tempore, sed maxime æstate, si  
boves concidentur ad cursum, aut alvus eorum ad  
perniciem solvitur, aut febriculæ commoventur.  
Natura enim pigrum, & labori potius quam velo-  
citatí accommodum, vehementer læditur, si ad  
opus cogatur insuetum. Periculosum quoque est,  
si ad præsepio sues aut gallinæ pervenerint. Nam  
bos, cum gallinæ fīnum inter pabula sumserit, sta-  
tim nimio ventris dolore torquetur, inflatusque  
moritur. cui hac ratione succurri convenit: Apii  
seminis uncias 3, cimini sextarium semis, & duas  
lib. mellis commisces, & tepidum per os infundes,  
ac tam diu ambulare compellis, & confricas mani-  
bus plurimorum, donec ventrem potio moveat.  
Gisni quoque cum vino deterere, & per os dare

creditur salutare remedium. Lixivium quoque ex arbore ulmi , vel cuiuscunq; generis ligni cincrem , dummodo bene coctum , cum oleo miscebis , & liquidum ac tepidum diffundere per fauces , adversus sterlus plurimum prodest. Si autem porcnum sterlus bos devoraverit , statim pestilentiam contagionis solius mallei sustinet morbi. Qui cum semel in gregem vel armentorum vel domitorum incesserit jumentorum , statim omnia animalia , quæ levem suspicionem habuerunt , de possessione tollenda sunt , & distribuenda illis locis , ubi nullum pecus pascitur , ut nec sibi invicem , nec aliis nocent. nam pascendo herbas inficiunt , bibendo fontes , stabulo præsepio : & quamvis fani boves , odo re morbidorum afflante depereunt. Usque eo etiam mortua cadavera ultra fines villæ projicienda sunt , & altissime obruenda sunt sub terris , ne forte ipsorum corporum interna sanorum contingantur & pereant. Uno quidem vocabulo pestilentia appellatur ; sed habet plurimas species , quas enumerare non licet [ vel riget ] : facilius ipsa principia a diligentibus intelligi possint. Est itaque humidus [ humor ] , quoties per os & nares humor effluit bobus , & fastidium ægritudoque consequitur. Est siccus , quoties nullus humor appetit , sed animal quotidie macescit & fit deterius , nec iuxta consuetudinem appetit cibos. Est articularis , quoties interdum de prioribus , interdum de posterioribus pedibus claudicant boves , cum habeant unguis fanas. Est & subrenalis , quoties a posterioribus debilitas appareat , & quia lumbi dolere creduntur. Est farcinosus ,

quoties per totum corpus bōbus tubercula exeunt, aperiunt se, & quasi sanantur, & iterum in aliis locis exeunt. Est & subtercutaneus, quoties humor pessimus in diversis partibus corporis bobus erumpit & decurrit. Est elephantiosis, quoties velut scabies minutæ cicatrices exeunt extra corium, & ad similitudinem lenticulæ. Est mania, quæ refectis bobus eripit sensum, ut nec audiant more solito, nec videant: ex qua passione celerrime moriuntur, quamvis hilares pinguesque videantur. Hi omnes morbi contagione sunt pleni, & si unum animal apprehenderint, celeriter ad omnia transeunt, & sic interdum aut integris armentis, aut omnibus domitis afferunt interitus. Unde omni studio, quæ semel tentata fuerunt, segreganda sunt animalia, & ad ea loca mittenda, ubi nullum animal pascatur, ne contagione sua omnibus periculum generet, & negligentia domini (sicut solet a stultis) divinas imputetur offendæ. Evincendi tamen sunt, & exquisitis remediis expellendi quamvis acerbissimi morbi. Panacem supplassariis comparas. Eryngion autem herba dicitur, quæ in litore nascitur prope undam maris, florem habet quasi aureum vel galbineum, folia ejus sunt quasi folia cardui silvestris, inter arenas litorum largissime spargitur: has effodies, & in umbra siccatas servabis. adversus morbum tam equorum, quam boum, plurimum prosunt. Ex quibus potio componitur ista: Radicis panacis, itemque radicis herbæ eryngii ternas uncias, feminis quoque foeni uncias 3 pariter deteres diligenter, addisque farinæ triticeæ sextarium, ita ut prius

frumentum frangas & molas : quæ omnia de calida fervente conspergis , & cum melle vel sapo novenas offas singulis diebus digeres. Præterea sanguinem marinæ testudinis colliges , & cum vino per os dabis. quam quia invenire difficile est , vulgarium testudinum prodesse aestimant. quod utrum bene opinantur , usus viderit. nam auctores de terrestri testudine tractaverunt. Pulverem & cassiae fistulæ , nec non etiam turis pro æqua parte admisses , ex eo unam semis unciam cum sextario vini veteris in die per nares bovis infundis. Quod medicamentum per triduum facies. Morbi quoque , quos superius nominavimus , amari sunt , & non nisi amaris potionibus superantur. nam contraria contrariis potionibus curantur ratione medicinæ. Ideoque pulverem herbæ absinthii & crudorum lupinorum , herbæ quoque centaureæ vel peucedani æquis ponderibus diligenter misces & in sextario vini veteris trina cochlearia singulis diebus , additis unciis 3 olei , per os dabis. Præsens quoque remedium experimentaverunt : radiculam herbæ confiliginis ( quam alii pulmonariam vocant , alii tantudem radiculam ) sinistra manu ante ortum solis collige , ( quia sic majorem vim habere creditur , ) tunc ad acutum , vel acutum cuprinum pars auriculæ , quæ lata est , quasi in circulo signatur , adprematque , ut rupta cute leviter sanguis exeat. Quod cum ex utraque parte feceris , medium orbiculum pérforas ad acutum , & in eodem foramine inferes : quod ubi exierit , omnis pestilentiae virus per ipsum defluit vulnus , donec ille solus locus , qui designa-

tus est , putrefeat & decidat , atque ita animal libe-  
retur. Visci folia cum vino trita defunduntur in  
nare s , atque ita singulis bobus , five universis gre-  
gibus , cum morbum incurrerint , subvenitur. Suf-  
fimenta quoque plurimum juvant , sulphur , bitu-  
men , allium , origanum , semen coriandri , carbo-  
nibus insperge , & cooperta boum supra vas , in  
quo suffimenta incenderis , diutissime continebis ,  
ut fumus os eorum capiat , ac nares impletat , atque  
ita ad cerebrum & interna salutari remedio pene-  
tret. Sed & totum suffimentare percommode est ,  
ut ab eodem morbi pernicies expellatur , & cetera  
pestilentiae contagio non coinquinet. Generalia igi-  
tur remedia adversus morbos generales contagio-  
fosque retulimus : nunc adversus valetudines , quæ  
singulis animalibus accidunt , nec in alia transeunt ,  
remedia subjungemus.

III. Cruditatis plurimum nocet , cuius hæc sunt  
signa : crebri ruetus , cibi fastidium , sonitus ventris ,  
intensiones nervorum , oculi hebetes : propter quæ  
nec bos ruminat , neque linguam detergit , ut solet.  
Prodest itaque , ut duos congios , ubi bibi possit ,  
digerere per fauces . post quos statim brassicæ triginta  
caules modicas decoques , & ex aceto dabis , suspen-  
sumque animal ab alio cibo penitus abstinebis. Alii  
cruditate laborantes , clausos in bovili detinent , nec  
cibos præhent. præterea lentisci & oleastri cacu-  
minum pondera 4 deterunt , & cum lib. mellis atque  
aquæ congio miscent , quæ una nocte sub divo mit-  
tunt , atque ita faucibus digerunt. Deinde interpo-  
sa hora , macerata , infusaque ervi 4 lib. objiciunt ,

ab alio quoque cibo vel potionē prohibentur. nam si neglecta fuerit cruditas, ventris inflatio intestinorumque subsequitur, exprimit gemitus, cibosque capere non finit, nec in loco consistere, decumbere & volūtare cogit, caudamque frequenter commovet. De experimento medicina est, caudam juxta clunes resticula vel lino vehementer adstringi, viniq[ue] sextarium cum hemina olei tepidum dare per fauces, atque ita per mille quingentos passus bovem currentem trahere: si dolor permanferit, unguis ejus secare, & uncā manu per anum fīnum extrahere, & rursus agere currentem. Si tardius proficit, tres partes lauri diu conteruntur, & cum duplice aquæ calidæ dantur. Si ista non valent, myrtæ silvestris foliorum duæ lib. tunduntur in pilâ, & duæ ex calida aqua miscentur, ac per vas ligneum faucibus infunduntur. atque ita sub cauda quatuor digitis ab ano percussa vena sanguinis emitatur. Qui cum satis effluxerit, papyro ligata cauda restringitur. post concitatus bos agitur, usque dum anhelet. Ante detractionem tamen sanguinis adhibentur ista remedia: Tribus heminis vini, quatuor unciae contriti allii permiscentur, postque potionem cogetur currere: duæ quoque unciae salis cum decem uncisi ceparum atteruntur: mel quoque decoctum admiscetur, ex quo facta collyria longiora non parum valida immittunt in anum, ut ventrem resolvant: atque ita bos currere cogitur. Ventris quoque & intestinorum dolor sedatur, si anseres natantes, & maxime anates, animal aspexerit. nam anas mulos, etiam equinum genus conspectu sui ce-

leriter sanat. Sed interdum nulla medicina conuenit, sequiturque terminum vitium, quorum signum est, si cruentum mucosumque ventrem ediderit. Singulare remedium est cupressinæ quindecim, verbenæ quindecim, gallæ diligentissime tritæ, quantum utræque ponderantur, tanti ponderis vetustissimus caseus, quibus pariter detritis admiscentur vini austri sextarii 4, & in potu dantur, ita ut lentisco mixtaque oleastri cacumina præbeantur. Si venter coepit fluere, & videris egere corpus, & vires capito plerumque inutilem reddit, quia ex cibariis ad medelam bovis nil pervenit, [quod sic videris, per ventrem projicit, quam quod manducaverit.] Quæ cum acciderint, prima die a cibo & potu abstinendum est, ita quod nec secunda die bibere permittatur, cacumina tamen oleastri & canneæ silvestris, itemque baccæ lentisci & myrti dandæ sunt, nec post triduum etiam potestas bibendi, nisi perparum, concedenda est. Sunt, qui ex foliis lauri teneris libram 1, abrotanum hortense pari portione, deterunt cum aquæ calidæ 2 sextariis, atque ita fauicibus infundunt, pabulaque superiorius præbent. Aliqui vero 2 lib. ex vinaceis ad focum torrent & conterunt, & cum sextario vini austri ad bibendum dant, & commemorata sèpius cacumina objiciunt. Quod si neque proluvies ventris erit, neque intestinorum dolor, recusat tamen cibos, & prægravato capite erit. lacrimæ quoque oculis & pituita naribus currit, usque ad ossa frons media uratur, auresque ferro discindantur, sed usturæ igne factæ ut sanescant, veteri urina bovis ipsius

conficandæ sunt. aures vero scissæ picula oleoque curantur. Periculosum fastidium bobus ranulæ faciunt, quæ aperiendæ sunt, & allio cum sale pariter trito ipsa vulnera conficanda, ut omnis humor exeat provocatus. Melius creditur, si ad acutam cannam exfices ranulam. post vino os lavatur. Interposito unius horæ spatio virides herbæ vel frondes dantur. Tam diu autem sustentantur molibus cibis, donec facta vulnera cicatrices ducant. Si neque ranula fuerit, & non appetent cibum, allium tritum cum oleo naribus infundes.

IV. Bos si febrire coepерit (quod ex venarum inquietudine, & calore totius corporis vel oris intelliges) una die a cibo est penitus abstinentus, ita ut postero jejuno eidem sub cauda exiguum sanguinem detrahas, atque interposita hora triginta parvos aculeos decoques, & ex oleo ac liquamine per os digeres, eamque escam per dies quinque jejuno dabis. Præterea cacumina lentisci, vel olivarum, vel tènerrimum quemque frondem, ac pampinos, si eodem tempore sunt, præbebis in cibo. Labra quoque ejus deterges ad spongiam, & aquam frigidam ter in die offeres ad bibendum, ita ut infra testum bos febriens teneatur, nec, antequam sanatus est, dimittatur in pastum. Febrentis autem ista sunt signa: lacrimæ profluunt, gravatur caput, oculi semiclausi sunt, labra salivis madida, longior & cum quodam impedimento tractus spiritus, frequenter & gemitus. Tussis boum non minus diligenter sananda est, quam equorum: si recens fuerit, sextarius farinæ hordeaceæ cum uno

ovo crudo & hemina passi per os datur jejuno : gramen quoque concisum tunsumque admixta farina fabæ frixa & pollinis lenti, sextario aquæ calidæ miscetur, agitataque diligenter per os diffunditur. Veterem tussim sanant duæ libræ hyssopi maceratae ex aquæ sextariis tribus, quod infusum teritur, & cum duabus partibus farinæ miscetur, & per os datur, super quod aqua hyssopi, in qua [ decoctum ] infusum decoctumque etiam propinatur ad cornu. Porri etiam succus expressus cum oleo & ipsi febri cum hordeacea farina remedium præstant. Radices quoque ejus diligenter lotæ, & cum farre triticeo contusæ, jejunoque datæ, discutiunt vetustissimam tussim. Idem præstat ervum, si in pabulis cum ptisana hordei molitum, & cum aqua tepida vel mulsa in fauces salivanti ore dimissum. Suppuratio, quam apostema dicunt, melius ferro aperitur, post, cum expressum pus aut sianies fuerit, sinus ipse, qui eam continebat, urina bubulina calida lavatur, ac linamentis ac stupris five linteolis pice liquida & oleo infusis curatur. Quod si colligari ea pars, ubi est ulcus, non potest, lamina candente sepum caprinum aut bubulinum stillatur. Ali quanti, cum vitiosam partem inunxerint, tunc urina veteri humana lavant, atque ita æquis ponderibus pice liquida cum veteri axungia incoquunt & liniunt. Sanguis cum ex aliqua necessitate ad pedes venerit boum, claudicationem affert. Quod cum accidit, inspicio ungulam, invenies eam ultra solitum calere, & vitiatam partem premi vehe menter bos non patitur. Sed si sanguis adhuc super

ungulas in cruribus est, ad triduum triti salis perfricatione discutitur. Quod si tantum in unguis descendenter, cultello leniter inter duas unguies aperties, & mundabis deintus, & postea stupram sale atque aceto infusam applicabis ad solum, sparta opere calceatur, maxime quæ datur operantibus, & in aquam non mittat pedem, sed, ubi ficcum est, ambulet. Qui sanguis nisi emissus fuerit, sanie creabit. Quo suppuratione etiam curabitur. Nam primo ferro circumcisus expurgatur ad vivum. Deinde pannis aceto & oleo & sale madefactis impletur, mox axungia veteri & sepo hircino pari pondere ferro candenti stillantibus curatur, & perducitur ad sanitatem. Si sanguis in interiori parte ungulae est, nec aperturam facit, & tantum claudicat animal, extrema ipsius ungulae ad vivum refecuntur, & ita remittitur, ac stupra vel linteolis cum sale & oleo aceto infusis pes involutus spartea munitur. Medium vero ungulam ab inferiori parte non expedit aperiri, nisi eo loco, in quo suppuratione facta est. Si claudicat ex dolore nervorum, oleo & sale genua poplitesque & crura confricanda sunt calido aceto, & lini semen aut milium detritum infusumque aqua mulsa imponendum est, & spongia quoque ferventi aqua infusa & expressa, conspersaque postmodum melle, genibus circumdatur ac fasciis alligatur. Quod si humor est cum tumore, fermentum vel farina hordeacea ex passo aut aqua mulsa incocta imponitur, & cum maturaverit suppuratione, scinditur ferro, emissaque sanie (ut supra docuimus) percuratur. Potest etiam radix lilii vel

squilla cum sale , vel herba fanguinalis (quam polygonon Græci appellant) vel marrubium , ferro aperta sanare. Omnis autem corporis dolor , si sine vulnero est , recens fomentis mellinis discutitur : vetus autem uritur , & supra vulnus vel butyrum , vel caprina instillatur axungia. Scavies sanatur trito allio defricata : eodemque remedio rabiosi canis sanatur morsus , vel lupini vulnus illatum. Vetus quoque falsamentum utramque perhibetur plagam curare. Ad scabiem quoque præsentior medicina ista est : si cunila bubula sulphurque conteritur , admixtaque myrrha cum oleo atque acero decoquitur , & cum tepecere cooperit , alumen scissum tritum inspergitur : quod medicamentum candente sole illinitum prodest. Ulceribus gallarum tritarum pulvis inspergitur. Succus quoque marrubii impositus cum fuligine sanat. Infesta pestis est bubulino pecori (quam coriaginem rustici vocant) cum pellis ita dorso hæret , ut apprehensa manibus deduci non possit a costis : quæ res non aliter accidit , quam si bos ex languore aliquo ad maciem deductus est , aut sudans in opere faciendo refriguit , aut si lapsus sub onere vehementer est infusus in pluvia. quæ quandoque pernicioса sunt , custodire debemus , ut , cum ab opere redierint boves adhuc æstuantes anhelantesque , vino aspergantur , & offula panis viño infusa faucibus eorum inferatur. Quod si prædictum vitium inhæserit , expedit decoquere laurum , & cum calida & oleo & vino spinam dorsumque animalis confricare contra pilum , ac per omnes partes apprehendere pellem , & velut a co-

stis separare. Quod aut in loco calidissimo faciendum est, aut sub divo sole fervente. Aliquanti fæces vini & axungiae commiscent, eoque medicamento tepido post fomentum prædictum utuntur. Est etiam gravis pernicies, ut cum pulmones exulcerantur, unde tussis & macies, ad ultimum vero phthisis invadit, quæ mortem afferant. Radix consiliginis, succus porri, omnium hemina per mensuram olei miscetur, & bibendi sunt cum vini sextario per dies plurimos. Nonnunquam & tumor palati ciborum fastidium facit, crebrumque suspirium. Prodest palatum ferro aperire, ut profluat sanguis, cui ervum sine corio maceratum ad manducandum dabis, viridemque frondem, vel quodlibet aliud molle pabulum, dum sanetur. Si in operibus contuderit collum, præstantissimum remedium est, sanguis ab aure emissus. At si id totum in tempore, quæ vocatur amati amaticum sale tantum & impasto. Si cervix mota & dejecta est, considerabimus, in quam declinet, & ex diversa parte sanguinem detrahimus, ex ea vena, quæ in aure videtur amplissima, quæ faremento prius verberanda est, & cum intumuerit, ferro aperiatur, effusoque sanguine postero die ex eo loco emititur crux, & biduo vacatio operis datur. Tertio vero die levis injungitur labor, & paulatim ad operis consuetudinem revocatur. Quod si cervix in neutram partem dejecta est, mediaque intumuit, ex utraque auricula sanguis emititur. Qui si inter triduum, quod bos vitium coepit, emissus non est, intumescit collum, nervique tenduntur, & ita nata durities ju-

gum non patitur. Tali vitio comperimus aptum esse medicamentum, ex pice liquida & bubula medulla, hircino sepo, & axungia veteri, oleo quoque veteri æquis ponderibus impositum concoquitur, quo utendum est, cum bos ab opere disjungitur. & in piscina in quolibet tumore cervix lavatur, confricaturque diligenter prædicto medicamento, detersaque diluitur. Si ex toto propter tumorem cervicalis jugum recusat, paucis diebus requies ab opere danda est, & cervix cum aqua frigida lavanda, & spuma argenti linienda est. Celsus quidem tumenti cervice herbam, quæ vocatur avia, ut supra dixi, contundi & imponi jubet. Quæ cervicem infestant, minor est cura. nam facile sanantur per ardentem lucernam oleo instillato. Melius tamen est custodire, ne nascantur venæ. Etiam colla calvenscunt, quæ non aliter glabra fiunt, nisi cum sudore aut pluvia cervix madefacta est in opere. Quod si acciderit, pulvere lateritio trito, priusquam dejungatur, bovis colla conspergi oportet: & cum exsiccati fuerint, exinde oleo iterum infundi. Si talum, vel ungulam vomer læserit, picem duram & axungiam cum sulphure & lana succida involvito, & candente ferro supra vulnus imponito & ungi: quod remedium optimum facit, si clavum calcaverit, aut acuta testa vel lapide ungula pertunditur: quæ tamen, si altius vulnerata est, latius ferro circumciditur, ita inuritur, ut supra præcepi. Deinde spartea calcea per triduum aceto suffuso curatur. Quod si vomer intraverit, lactuca marina, quam Græci cyniolam vocant, admixto sale impo-

nitur. Subtriti etiam pedes eluuntur calefacta bubulina urina. Deinde favillam fermentorum ferventem calcare compellitur, & pice liquida cum oleo vel axungia cornua ejus unguntur. Minus tamen claudicant, si ab opere disjunctis frigida pedes lauentur, & suffragines coronæque ac scissura ipsius ungulearum, veteri axungia defricentur. Frequenter etiam vel ab asperitate itineris, vel in proscindendo duritiam soli, aut obviis radicibus obvolutatus convellit armos. quod cum acciderit, ex prioribus cruribus sanguis emititur, si dextram ex sinistro. Et si vehementius utramque vitiaverit, etiam in anterioribus cruribus venæ solvuntur. Perfractis vero cornibus, linteola, sale, atque aceto & oleo imbuta ponuntur, superligatisque per triduum eadē infunduntur. Quarta die tantum axungia cum pice arida & cortice pini pari pondere imponitur, & ad ultimum, cum jam cicatricem producunt, subito infricatur. Solent autem neglecta ulcera vermes creare: quæ, si mane ex aqua frigida perfundantur, rigore ejus contracti, decidunt; vel si hæc ratio nihil profecerit, marrubium aut porrum conteritur, admixto sale imponitur, vel calcis vivæ pulvis inspergitur, aut cucurbitæ viridis succus cum aceto mittitur. Ideoque universis ulceribus picem liquidam, oleum vetus & axungiam oportet adhiberi, & extra vulnera etiam eodem medicamento circumliniri, ne infestentur a muscis, vel vermes creent, cum vulneribus inciderint. Serpentis quoque iæctus mortiferus est bohus, sed & minorum animalium noxiū virus. nam vipera & Cæcilia, cum in pa-

scuis bos improvide supercubit, stimulo morsus imprimunt. Araneus quoque, quem Græci Mygalen appellant, parvi quidem corporis, non parvam sollet inferre perniciem. Verum viperæ venenum depellit, supra tumorem, qui inflatur ex ictu, scarificatio ferro facta, ita ut herba, quam personatam vocant, imponatur trita cum sale. Creditur, radix si contusa ponatur, vel filer montanum reperiatur, & trifolium Symonianum, quod fragosis locis efficacissimum nascitur, odoris gravis, bitumini similis, propter quod a Græcis asphaltion appellatur, nostri autem propter figuram acutum trifolium vocant. nam longis & hirsutis foliis viret, caulemque robustiorem facit, quam pratense. Hujus herbæ succus cum vino faucibus infundatur, atque ipsa folia cum sale trita imponantur in plагam. Quod si viridem minime reperiunt, semina ejus collecta & trita dantur ad potandum cum viно. Radices quoque ejus cum succo caulis tritæ, addita hordeacea farina & sale, cum aqua mulsa scarificationi superponuntur. Est etiam præsens remedium, si fraxini cacumina tenera conteras cum sextariis vini quatuor vel olei, expressumque succum faucibus infundas. Itemque cacumina ejusdem arboris cum sale trita lœfis naribus superponas. Cæciliæ enim morsus tumorem, suppuratumque generat. idemque facit muris aranei. Sed Cæciliæ morsus natura, si acu ærea locum lœfum compungas, & creta Cimolia ex acetō oblinis: muris vero pernicias, si animal ipsum oleo mersum neces, & plagam dentium ex eodem confrices. quod si non fuerit,

contritum cimimum cum picula & axungia , ut similitudinem malagmæ habeat , impositum plague , perniciem submovet . Quod si , antequam tumor discussiatur , suppuratio fuerit generata , optimum est ignea lamina vel cauterio collectionem aperire , quidquid vitiosum est inurere , atque ita cum liquida pice & oleo illinere . Quidam vivum murem araneum creta figurari circumdant , & collo boum suspendunt , morsusque ipsius bestiæ submovent . Oculorum vitia plurima in illis sanantur . nam five intumuerunt , aqua mulsa tritacea farina conspergitur & imponitur : five album in oculo est , salis fossilis Hispani vel Armeniaci , vel cum melle permixti vitium extenuant . Idem præstat trita sepiæ testa , & per fistulam oculo ter in die insufflata . Prodest etiam radix , quam Græci silphion vocant , nostri autem laferpitium , hujusmodi quantum volueris ponderis cum decima parte salis Armeniaci & cum fistula oculo insufflas . quæ radix tunsa , & cum oleo lentisci mixta , vitium expurgat . Si genæ humorem profundunt , lacrimisque visus confunditur ( quam epiphoram vocant ) potenta ex hordeo mulsa aquæ conspersa super genas superciliaque imposta reprimit humorem . Pastinaca quoque agrestis , quam armoneaceam vocant , cum melle trita oculorum sedat dolorem . Memineris vero , quoties mel aliosve succos remedio adhibes , ut prius pice liquida cum oleo circumlinias oculos , ne a muscis apibusve vel vespis infestentur , quas dulcedo mellis invitat . Plurimumque hirudo , id est , sanguisuga , cum foris juxta fauces hæret , sanguinem trahit , eam a jumen-

to digitis oportet auferri: sed si interius sit, ut manu detrahi non possit, cannam vel fistulam perforatam inserito faucibus, ac per eam calidum oleum infundes. nam eo contactu bestiolæ importunitas recedit. Odor quoque cimini, super carbones impo-siti, ubi sanguisugam afflaverit, evellet a vulnera. Quod si stomachum vel intestinum tenuerit, calido aceto per cornu infuso necatur. Machina quoque describenda est fabrica, qua conclusa cujusvis generis jumenta bovesque curantur, ut ei tutus ad pecudem medendum accessus sit, nec luctando quadrupes aut membra conuxet, ac sic remedia despueat. Roboreas assestris constringis, solium, quod in longitudine novem pedes debet habere, in altitudinem pars posterior duos, semipedem: pars vero, quæ ad priora animalium pertinet, quatuor pedes: texuntur ita, ut velum in caudam ductum non possit exire. Sed a parte posteriori paululum latiore, a priore strictiore machinam compingi oportet. Cui transversum tigillum ad modum jugi confirmandum est, ad quod equorum capita, vel boum cornua religantur. nam reliquum corpus ad temones socios, vel funibus alligetur, ut juvamentum præstetur ad medentis arbitrium. Quæ machina ad omnium majorum animalium medelam solet esse communis.

II<sup>b</sup>. Si vulnus in dorso, aut quacunque parte corporis coepit habere vermes, & timetur, ne putredo vulneris transeat in cancrum, nepitam & cedrinam sive cyminum vel cicutam conteres ex aceto & impones. Calcem quoque vivam ex aceto acerrimo temperatam, necare vermes experimenta

docuerunt. Si vermiculus dorso putredinem fecerit, utilissimum est, cauterizare subtiliter, postea viscum cum melle & vino conterere & imponere. Pannos quoque minutos cum oleo & aceto vulnera purgare manifestum est. Quo facto, si necessitas fuerit, ustio rursus adhibetur. Ad ultimum cornu caprinum combustum & contritum valet, ulceribus superinspergitur, ut recuperetur, & sanitas ei detur.

III<sup>b</sup>. Lumborum quoque cura vicina est. nam animalia, aut cum nimio pondere, aut cum transcedere fossam conantur, si posteriores refederint pedes, aut nimio frigore dolorem renum contrahunt. Ideoque aqua calida cum flore sceni diutissime confovendi sunt lumbi. Inunctionibus etiam calidissimis perfricandi, & ad ultimum afronitri diluti inducto caustico corroborandi. Quod si dolor vehementior fuerit; de inguibus solvendae sunt venæ, & oleum cum axungia, sanguini, qui profluit, immixta renibus illinuntur. Et si necessitas fuerit, cataplasmis utendum est. Potio quoque renibus subvenit, si pilulas cypressi incidis duodecim supra carbones, nitri quoque uncias tres assis, & utraque in pulverem redigas, cum unciis tribus mellis, & vini veteris sextariis tribus, & olei boni tribus unciiis, quod per quatriduum æqua parte fagiibus digeras. Vitio lumborum medetur hemina seminis brassicæ, cum sextario polentæ attusa ex aqua frigida subacta atque imposita dolentibus locis. Sisymbrium quoque cum polentæ sextario, & aqua subactum medetur. Efficacius tamen est, si cypressi folia ad modum heminæ diligentissime contundas, &

polentæ sextarium admisceas , acrique aceto sub-  
actum dolenti imponas. Præterea resinæ duræ un-  
cias sex decoquas , ut liquefacat : cui ferventi super-  
aspergis hordeaceam farinam , quamdiu inspissetur  
ad similitudinem pulmenti , & diu subactum , & ca-  
lidum ita , ut manus pati possit , superillinis reni-  
bus. Quod si frequenter renovaveris , & dolori sub-  
venit & tumori. Si vero tanta indignatio fuerit , ut  
eiusmodi non sentiat curas , aut cauterio cuprino ,  
locis opportunis urendo deprimes puncta , ne de-  
formetur animal , aut si vilius est , & necessitatibus  
aptius , quam decori , craticulatum , sicut moris est ,  
ures.

IV b. Renum autem dolor his agnoscitur signis :  
Posteriores ungulas trahit , lumbi vacillabunt , cau-  
da dejecta erit , fæculentum minget , ilia dura atque  
contracta. Interdum tales sunt renes , ut sanguinem  
mingant , & si nimium effuderit , incurabilis est pas-  
sio. Si parum cruris abundaverit , scito posse cura-  
ri. Cui post detractum sanguinem vel de matrice ,  
vel de femoribus , hanc potionem dabis , videlicet ,  
porri sectivi succum ex aqua.

V. Sæpe musculi , qui in renibus sunt , vexantur  
ex casu , & exteriores facilius curantur , si justæ  
medelæ afferunt tarditatem. Optimum est , quoties  
cederit jumentum , loco non moveri , & aqua fri-  
gida perfundi , & postmodum unguentis uti. Quæ  
passio ista consuevit ferre indicia : Renes obdure-  
scunt , contrahuntur testes , coxamque trahit , &  
colligere se non poterit. Quæ valetudo nascitur ex  
itinoris longi fatigatione , aut ab infractu clivosa-

rum viarum. Incitatio quoque cursus , & saltus extensio , hanc afferunt causam. Sanguinem igitur ex visceribus oportet emitti , prout qualitas corporis patietur. Utendum est potionibus etiam ad valetudinem necessariis , molli dormitione animal collaudandum.

VI. Ex perfrictione nonnunquam animalibus foras exit extalis. qui hac ratione curatur. Scalpello scarificabis , præcipue loca , quæ videntur eminentiora , similiaque vesiculis , scarificatio digitis exprimitur , & decarnatur , pulvere salis perfricatur , donec cum sanguine actus humor exsiccatur. Post calida & sale fovebis , & deprimendo intus remittis , & continuo revertetur ad locum , unde exierat. Altera intus digitis missis illita lipara , vel meliloto , donec sanetur. Quod vitium si ferro tangere dubitas , hoc medicamento curabis quotidie : Castorei uncias tres , salis triti pondera duo , salis Ammoniaci lib. unam , sinopidis Pônticæ fuscunciam. hæc omnia tunsa & cribrata pariter decoques , impones extali , & alligabis , quotidie autem lixivio calido fovebis , & medela continua , usque ad sanitatem. Potionibus autem thermanticis calefiet ægrotum. Alii in hac passione , cum axungia ad manum extale fulciri & reponi oportere , dixerunt , postea spongiam apponi caudam supra alligando. Si tamen diebus aliquot fuerit cura neglecta , prius soveri ad sex ex lixivio , vel sale , & urina calenti , & sic reliqua curationibus impleri.

VII. Dolor renum animalibus sæpe contingit. his proditur signis : Nec incedere poterit , nec cu-

bare , ilia ejus inflantur & obdurescunt. quorum ista curatio est. Sanguis de utrisque femoribus emit-  
titur , postea lotium vetus & putridum in vase sup-  
ponitur , & lapides molares ferventes mittuntur ,  
animal sagis diligentissime , usque ad unguis ope-  
riatur , ut vapore lotii venæ testium sudent , post  
aqua calida confoventur , nitrum & alumen scis-  
sum pariter conteres diligenter , & admixto oleo  
testes perunges fricando. Si molares [ lapides defue-  
runt , qualescunque calefacies , & mittes in lotium.  
Alia quoque ] hujus rei proditur medicina. Lentis  
heminam unam decoquis , admixto vino mortario  
teres , cypressi folia scrup. 4 mollissime pariter trita  
commisces , tantundem etiam suillæ adipis adjun-  
ges , vinumque verus desuper sparges , panno illi-  
nitum testibus. apponas , donec sanitas procuretur.  
Si tardius dabitur sanitas , testes subter stillatis cau-  
teriis urito , vel leviter scarificato.

VIII. [ Quod si testes tumebunt , ] hordeum com-  
burito , pulveresque ex eo trito , suillæ adipi mi-  
sceto , ex quo medicamento mane & vespere testes  
illinito. Physicum autem creditur , testes animalium  
ablutos canino felle sanari. Alii auctores aqua ca-  
lida testes , cum dolent , fovendos esse duxerunt ,  
suffumigandos etiam viridibus foliis cypressi , quæ  
arbor specialiter mederi testibus creditur. Sed si de-  
fuerit , testas ardentes nihilominus in aqua calida  
mitti , & inde suffumigari , post cretas Cimolias  
cum stercore bubulino ex aceto acerrimo calentes  
induci , & quotidie revocari , quousque sanitas sub-  
sequatur.

IX. Si natura jumento excedit, & revocari non possit, in aqua frigidissima constituendum est, & ibi foveandum, & sublitam manum in anum ejus injicies, & contra vesicam fricabis, post diligenter cooperies, ne perfrigescat. Potiones dabis, stercus suillum quotidie ex vino, aut in aqua dulci, donec liberetur.

X. Si jumentum sanguinem minxerit, vel adsellatum fuerit, hac ratione curabitur. De superiore vena sanguis auferatur, asphodeli quoque herbæ radix teritur, & cum vini albi dulcis duabus cotylis per os infunditur, quæ glutinosa videatur. Prodest etiam farinam triticeam cum adipe suilla & pulvere corticis mali granati decoquere, & non crassas potionem, sed liquidas per os fundere. & non solum a cursibus, sed etiam ab ambulatione abstinentum est, ut glutinetur vena, quæ interrupta est. Contingit enim cursu vel saltu, ut intrinsecæ venæ rumpantur : quapropter rebus stypticis, & his, quæ consolidationem faciunt, curetur. Super renes hoc anacollima oportet imponi : Bulbos tascedreas vivas contusas, allia quinque, anagallici libram, quæ omnia pariter bene trita commiscis, & renibus ejus imponis. quod prodest etiam illis, quibus evulsi vel emoti sunt renes. His autem, quibus per nares effluit sanguis, pusca frigidissima caput ejus fovebis, modicum salis adjicies. post anacollima in capite, & in temporibus oblinis, & in medicamento constrictis venis fluxum sanguinis reprimes.

XI. Si dysenteria jumentum apprehenderit, reversatur ejus extalis : qui ut curetur, circumfegan-

dus est cautissime , ne intestinum , quod præpositum est extali , frangatur. Procidit intestinum a contoru : vitæ periculum facit , si tangatur ; quod semel non reddit , & sic remanebit , & paululum exit extalis supra.

XII. Animalibus otiosis & pigris contingit expletura sanguinem mingere , cum hoc , quod abundant , erumpendi per urinam invenit viam : attenuati & exhausti animalis interdum est urina sanguinea. Quod accidit aut ex nimio ascensu , aut labore ponderis , aut nimietate cursus. sed illis , qui ex deliciis aut abundantia contraxerint passiones , de matrice auferunt sanguinem ; attenuatis venas laxare contrarium. Utrisque tamen salutaris est potio , si Jac caprinum cum a matricibus obolis & vitio laris herbæ succo [pastillos facias , ex quibus unum ] per os frequenter infundas. Certissima quoque ad ipsumrum salutem potio prædicatur , si draganti unciam semis , mespili scrup. storacis scrup. tres , nucleos pini , hos purgatos ducentos decem infundis in vi no optimo , ac diutissime conteres , post ad magnitudinem nucis avellanæ cum apibus attritos & vini sextario resolutos dabis ad cornu , & faucibus digeres , per dies continuos septem , quod etiam omnibus prodest , ad fabæ magnitudinem cum ovo dediffe.

XIII. Si vero sanguinem vomat , oportet genestæ succum , cum vino atque porri succo lixivio oleoque permixta , faucibus infundere. Aliquando animalia sanguinem vomunt. quibus hac potionc suc curritur : Absinthium Ponticum & spicam nardi

æquis ponderibus in cacabo novo cum aqua decoques , & dabis in potu.

XIV. Si sanguis interdum nimis per venam , cum percussa fuerit , ut claudi non possit , erumpat , remedium est , stercus ipsius animalis superponere fluentibus venis : aut si perseveraverit , urere cauterio subtiliter , ne nervi lœdantur. Floccum etiam competenti oleo tintatum venæ admoveto. etiam assem ligneum in vena , qua sanguis profluit , ponis & ligas , præsens est remedium.

XV. Vesicæ indignatio generatur ex plurimis causis : quæ propter urinæ difficultatem celerimum , immo præsens discriminem importat. De qua valetudine diligenter tractari convenit , ut passioni competens medela succurrat ; quæ his agnoscitur signis : Mingere non poterit , omnia crura flectentur , dimittitur venter ad terram. Et si difficulter mingit , dysuria appellatur. Sed quando guttas per veretrum mittit cum labore , stranguria dicitur : cum in totum non potest mingere , ischuria appellatur , & vicinus est morti. Propter quod extensio-nes & tubercula nascuntur in dorso , & præfocatio circa fauces ex dolore ventris. Cui hac ratione succurris: de pectore venas pungis , & sanguinem , quantum videbitur , detrahis , & sic accipitur laxamentum. Præterea manum tepidam cum oleo in anum mittis , & si qua stercora inveneris intus , quia impedimentum præstant , attrahis. Post , cum libra olei , salis triti plenum acerabulum misces , & calefactum injicies in anum , jumento in locis propnis posito , ut facilius ad interiora descendat , dul-

cedo etiam sequitur ac solutio ventris , & dolor mitigatur. Quæ remedia si tarde subvenerint , manus & brachia perungito , & cum magno sensu atque cautela in anum injicito in partem dextram , & reversato in sinistram : vesicam manu plena leviter premito , ut incipiat urina procedere , & sic liberabitur. Valde premere est contrarium. Ex his autem causis passio ista descendit , si jumentum in opere aut cursu magna parte diei cogatur , & urinæ faciendæ spatum denegetur , tunc a vesicæ meatu usque ad veretrum nascitur tumor , & cum dolore egestionis foramen angustatur. E diverso , si jumentum exerceri solitum , diebus plurimis stererit , indigestione nascuntur spurcitiæ , & humores efferruntur , usque ad vesicam , compunctiones etiam & morsus urinali fistulæ præstant , ex quo stranguria plerumque contingit. Ex perfrictionis indignatione dysuria solet venire , cum nimio rigore meatus intumuerit. Et ideo calefactionibus diversis a frigore solvenda est injuria celeriter. Interdum & indigestione hordei , & cum aquam frigidam avidissime biberint , dolores ventris animalia patiuntur , & propter vicinitatem commota vesica stranguriam sustinent. Aliquando & sterlus pullinum , & alia noxia , in cibo sumta , cum inflationem fecerint , impediunt minctionem. Bestiolæ etiam , quæ appellantur buprestes , araneæ similes , cum devoratae fuerint , animal præfocant. Aqua quoque cœno vel limo turbida si bibatur , meatus impedit minctionis. Vermes quoque vel lumbrici in intestinis cum ex ulcere venerunt , vesicam lœdunt , & dupliciter ani-

malibus discrimen important. Quod his deprehenditur signis: Animal, quod tardius mingit, latera sibi scalpit, vel terram mordet, scias eum vermis vel lúbricis extorqueri. cui hac ratione succurris: Brassicæ folia subtilissime contundis, & commiscis boni vini cotylas quatuor, & per sinistram narem infundis. Sulphur etiam vivum in pulverem rediges, & cum oleo totum ventrem animalis & veretrum perfricabis. Absinthium etiam largiter cum vino decoques, & per sinistram narem defundes. laser quoque Syriacum & nitri pulvrem cum vino decoquis, & per os digeris. Inambulationibus & leni curfu exercebis in loco molli vel herbido: vel ad aquam leniter abeuntem ad urinam invitabis. Si, ubi aliquod aliud animal minixerit, teneatur, facilius provocatur. Quæ præmituntur, ut veniatur ad curas: aqua enim calida diutissime lumbi fovebuntur & renes, tunc avenam agrestem ex vino dulcissimo duabus cotylis decoquis, & per sinistram narem infundis colatos humores: ficus præterea optimas decoques in aqua cotylis quatuor, mixtoque nitri pulvere similiter defundes. Allium quoque cum vino decoctum, & per sinistram narem infusum, producit urinas. Memineris statim, cum in passione ceciderit, hordeum eis subrahendum penitus, & potus, herbas virides, vel farragines ad sustentandum dandas. Sarmatarum autem equitatus veteres plurimum valuerunt, usus invenit, ut animalia a collo usque ad pedes involvantur de sagis, suppositisque carbonibus vivis addito castoreo suffumigentur, ut totum

*Script. R. R. Vol. III.*

A a

ventrem testiculosque eorum castorei fumus evaporet, & confestim detractis carbonibus cooperiti deambulant & mingunt. Alumen scissum & sales fricato, admixtoque oleo & melle collyrium longum & tenue facito, & in veretri ipsius foramine inferito, continuao provocabitur. In ano panacis quantum digiti minoris extremitas est, dabis. Alii cepas acerrimas & leviter contusas tres aut quinque ponunt in anum, & sic deambulare faciunt. Ad urinas inventus est, qui affirmat, & ungulam equi ipsius radi, & teri cum vini sextario, & per nares infundi ad celerem minctionem. Si non tali ratione prodesset, betas & malvas decoques, & aquam earum calentem, cum melle ad unum sextarium naribus infundes. Si tempus virides denegat cibos, foenum melicrato adspersum præbebis: vel succum ptisanæ hordeaceæ cum melicrato similiter dabis. Aliquanti rosmarinos decoquunt, & ex ea calida (testes) fovent. Alii cimices tritos in nares animalis mittunt, & aliud super naturam, qua mingit, confricant, certissimum dicitur. Porros decoques, & succum eorum exprimes ad sextarium i, & cum vini veteris hemina olei acetabulum permisces, & per narem dextram dabis, deambulando ducis. Vulgare & verum est remedium, lutum via ex lotio cuiuscunque equi factum, vinoque permixtum & colatum naribus infundas. Apii radices aut melicrato decoctas præbebis, pulveremque turis, ovumque crudum, cum vino dulci permixta, [per os convenit dari oleo cum vino permixto] & calefacto supra renes & ilia inungens